Ad primum ergo dicendum, quod secundum Augustinum (Lib. III. sup. Gen. cap. xx. & Lib. II. cap. VII. & VIII.) ideo in opere tertiæ diei non utitur Scriptura verbo factionis, sicut in præcedentibus operibus, ut ostendatur quod superiores formæ, scilicet spirituales Angelorum, & cælestium corporum, sunt perfectæ in esse, & stabiles; formæ vero inferiorum sunt imperfectæ, & mobiles: & ideo per congregationem aquarum, & apparentiam aridæ impressio talium formarum designatur. *Aqua enim est labiliter fluxa, terra stabiliter fixa* ut ipse dicit in II. super Genes. ad litt. (cap. XI. in fin.) Secundum vero alios dicendum est, quod opus tertiæ diei est perfectum secundum solum motum localem. Et ideo non oportuit quod Scriptura uteretur verbo factionis.

Ad secundum patet solutio secundum Augustinum (loc. cit. in princ. corp.) quia non oportet dicere, quod terra primo esset cooperta aquis, & postmodum congregata; sed quod in tali congregatione fuerunt productæ. Secundum vero alios tripliciter respondetur, ut Augustinus dicit I. super Genes. ad litt. (cap. XII. non procul a fin.) Uno modo, ut aquæ in majorem altitudinem

Eadem ipsam quoque aquam appellavit super quam forebat Spiritus Dei sicut superferatur rebus fabricandis voluntas artificis: Ut & mox. Propterea vero non absurdo etiam aqua dicta est ista materia, quia omnia que in terra nascuntur ab humore incipiens formari atque nutrir. Hæc ergo nomina sunt informis materiæ, ut res ignea notis vocabulis insinuatur imperitioribus. Gr. Dicta est ergo terra invisibilis & incomposita & tenebræ super abyssum, quia informis erat & nulla specie carnis poterat vel videri; Dicta est aqua, quia facilis & ductibilis

subiacet operanti ut de illa omnia formarentur. Sed sub his omnibus nominibus materia erat intesa & informis de qua Deus condidit mundum &c.

(1) *Invisibilis* quidem juxta Editionem 70. Interpretum ex græco ἀόρατος. *Inanis* autem in Vulgata Editione, juxta græcum κενύμα seu vacuitas quod sic Theodotio reddit, addens etiam cum Aquila quod erat nihil (ἀδέν) vel sicut a Symmacho redditur, *inans* & *otiosa* ex græco (ἀργός) vel *deserta* & *voida*, ut alii explicant &c.

nem sint elevatz in loco ubi sunt congregatz: nam mare est altius terra, ut experimento compertum est in mari rubro, ut Basilius dicit (hom. iv. hexam. ante med.) Secundo, ut dicatur, quod rarior aqua, velut nebula, terras tegebat, quæ congregatione densata est. Tertio modo, ut dicatur, quod terra poruit aliquas partes præbere concavas, quibus confluentes aquæ reciperentur. Inter quas prima videtur probabilior (1).